
DECRETO Nº 3.524, DE 07 DE JANEIRO DE 2013.

Abre no orçamento vigente crédito adicional 
suplementar e da outras providências.

O SR. PREFEITO MUNICIPAL DA ESTÂNCIA 
TURÍSTICA DE IBITINGA, Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são 
conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º.  Fica aberto no orçamento vigente, um crédito 
adicional suplementar na importância de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais) 
distribuídos as seguintes dotações:

Local: 020803 SETOR EDUCAÇÃO INFANTIL
Ficha: 182 – 12.365.0160.2029.0000  Manutenção da Educação 
Infantil........................................................................................................R$ 120.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Ficha: 187 – 12.365.0160.2029.0000                             Manutenção da Educação 
Infantil..........................................................................................................R$ 50.000,00

3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA

Art. 2º. O crédito aberto na forma do artigo anterior 
será coberto com recursos provenientes de anulação das seguintes dotações:

Local: 020800 SERVIÇOS GERAIS DE ENSINO
Ficha: 159 - 12.365.0160.2028.0000 Manutenção do FUNDEB – 
40%.............................................................................................................R$ -40.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Local: 020802 SETOR DE FUNDEB
Ficha: 178 - 12.365.0160.2226.0000 Fundeb - Infantl 60%................R$  -
80.000,00

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS

Local: 020803 SETOR EDUCAÇÃO INFANTIL



Ficha: 185 - 12.365.0160.2029.0000 Manutenção da Educação 
Infantil.........................................................................................................R$ -
50.000,00

3.3.90.32.00 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita

Art. 3º. Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

FLORSIVALDO ANTÔNIO FIORENTINO
Prefeito Municipal

Registrado e publicado na Secretaria de 
Administração da P.M., em 07 de janeiro de 2013.

PEDRO WAGNER RAMOS
Dept.º de Protocolo e Arquivo


